
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 35Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 108/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor TELLINO SOARES 
PERES, matrícula nº 5906126/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na Coordenadoria de 
Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 13/07 a 
26/08/2015, sob Laudo Médico nº 170148A/1, de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 861584

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. SCHEILA LIMA DE SOUSA - Gerente - matrícula 
57225754/3, para substituir no período de 14/08 a 12/09/2015 
a Sra. CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO - Coordenadora 
de Apoio Administrativo - matrícula 5890076/4 - portaria 
de nº 089/2015 com errata publicada no Doe nº 32.932 de 
21/07/2015, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 861670

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 106/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR ao Sr. PAULO FERNANDES DA SILVA - Coordenador, 
matrícula nº 305200/6, para atender necessidades em caráter 
de exceção e emergência do Instituto Estadual Carlos Gomes, 
tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE
1.225,00 647 339039 4534 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 861712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/339816/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Ferreira da Silva, mat. nº 
5694175, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de fundos 
no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para suprir as 

necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
800,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 861931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/339802/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 7 ½ (sete diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Portel/PA, no período de 
10/08/2015 à 17/08/2015, com objetivo de cobrir e acompanhar 
as ações de Governo no município e os Jogos Abertos do Pará em 
parceria com a SEEL.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 861929
PORTARIA Nº 263 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/339897/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias), 
para o deslocamento ao município de Paragominas/PA, no 
período de 11/08/2015 à 13/08/2015, com o objetivo de cobrir 
e acompanhar a produção de pescado e as ações de Governo no 
município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 861933

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/2015  DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 336610/2015 de 05/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores a baixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a localidade de IGARAPÉ 
MIRI, no período de 10/07/2015, com o objetivo de realizarem 
gravação de matéria jornalística.
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa, 

matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87
KARINE PEDROSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de 
Produção, matrícula funcional 55588562/1 e C.P.F.: 774.356.642-00
NASSIF RICCI JORDY FILHO, ocupante do cargo de Gerente, 
matrícula funcional nº 54197297/3, e C.P.F.: 689.068.202-59.
ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 586.0180/4, 
e C.P.F.: 476.672732-00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 861510
PORTARIA Nº 456/2015  DE 07 DE AGOSTO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 336339/2015 de 05/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) diárias de complementação ao servidor 
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.; para custear despesas 
com viagem  as  localidades de Santarém e Juruti no período de 
29/07 a 09/08/2015, com o objetivo de realizar transmissão ao 
vivo do festival das tribos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 861516

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 454/2015  DE  07 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Termos da CI n° 143/2015 de 15.05.2013 
da Diretoria de TV.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diárias nº 287/2015, de 
14/05/2015, publicada no D.O.E. n° 32886, de 15/05/2015, que 
designou aos servidores; FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, 
HÉLIO DE SOUSA FURTADO e LUCIANO ATAIDE MOURÃO,  
concedendo-lhes  1 e ½ (uma e meia) diárias para a localidade 
de Salinas, no período de 06 a 17/05/2015, por motivo de não 
ter sido confi rmado em tempo hábil o cronograma de fi lmagem 
para equipe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 861481

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
Concessao: 06 Dias
Periodo: 28/06/15 a 03/07/15
Nome: ALCYMAR PINTO DOS SANTOS
Matricula: 57224165/1  Cargo: ASSIST. ADMINIST.
Lot: DIVISAO DE LOTACAO/BELEM
Laudo Medico n: 169826A/1
Concessao: 60 Dias
Periodo: 12/06/15 A 10/08/15
Nome: ARLINDO GOMES DE PAULA
Matricula: 5226775/2    Cargo: ESPEC. EDUC.
Lot: UT. ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
Laudo Medico n: 169706A/1
Concessao: 30 Dias
Periodo: 16/04/15 A 15/05/15
Nome: JEOVANY CRISTINA CARVALHO ROCHA
Matricula: 57217193/1  Cargo: AUX. OPERACIONAL
Lot: EE. EMILIANA S. FERREIRA /BELEM
Laudo Medico n: 167879A/1
Concessao: 10 Dias
Periodo: 22/06/15 A 01/07/15
Nome: LUCILENE LEONOR DA GAMA COSTA
Matricula: 239127/1   Cargo: SERVENTE
Lot:EE. CEZAR PINHEIRO / BRAGANCA


